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Член правления Союза по организации деятельности 
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Заведущий кафедрой ПФ Финуниверситета 

Кандидат юридических наук

Советник налоговой службы РФ II ранга

Дорогие друзья!
Группа компаний «Налоги и право» уже 20 лет успешно оказывает услуги в сфе-

ре налогов и консалтинга. Но мы не останавливаемся на достигнутом, мы даль-
ше продолжаем развиваться и совершенствоваться. Специалисты нашейкоман-
ды постоянно отслеживают изменения в законодательстве, которые касаются 
бизнеса. Теперь и Вас мы будем регулярно информировать о новшествах,кото-
рые готовит нам законодатель, используя девятнадцатилетний опыт и знания, 
приобретенные профессионалами нашей компании.

Мы будем знакомить Вас с законопроектами, новыми законами, публиковать 
интересную арбитражную практику, статьи наших экспертов и многое другое.

Самое ценное в современном мире — это информация, а своевременная ин– 
формация ценна вдвойне! Поэтому мы очень надеемся, что сможем помочь своим 
друзьям, партнерам и клиентам приобрести уверенность в бизнесе и чувство– 
вать себя уверенно на пути достижения св оих целей!
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Новое
Взыскать налоговую задолженность можно 

будет за счет цифровых рублей

Подписан закон о внесении 
изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса РФ 
и отдельные законодательные 
акты РФ о налогах и сборах. По-
правки связаны с интеграцией 
цифрового рубля в налоговое 
законодательство. 

Суть изменений в том, что 
при недостаточности или отсут-
ствии денег на других счетах 
налоговые органы смогут взы-
скать налоговую задолженность 
за счет цифровых рублей.

Налоговики смогут прио-
станавливать операции по сче-
там цифрового рубля до под-

тверждения факта погашения задолженности.
Операции, связанные с открытием и ведением счета цифрового рубля, а также с переводом денег 

через платформу цифрового рубля, освобождены от НДС.
Закон вступит в силу с 1 января 2025 г.

Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. N 610–ФЗ «О внесении изменений в части пер-
вую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации о налогах и сборах»

Вводится новый вычет по налогу на прибыль

В соответствии с изменениями, внесенными 
в Налоговый кодекс РФ, с 1 января 2024 г. вво-
дится новый инвестиционный вычет по налогу на 
прибыль.

Его можно будет применять по решению реги-
она в размере до 25% расходов на капитальные 
вложения в рамках соглашений о реализации ин-
вестпроектов с господдержкой в форме вычета. В 
частности, это проекты технологического сувере-
нитета и структурной адаптации экономики.

Федеральный закон от 25 декабря 2023 г. N 
629–ФЗ «О внесении изменений в статью 
286.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»
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Обновлены правила получения СФР сведений

Опубликованы поправки к Правилам получе-
ния СФР сведений и документов для назначения 
и выплаты пособий. 

Согласно изменениям страхователь должен 
будет представлять страховщику недостающие 
сведения с помощью электронного документоо-
борота страховщика в течение 5 рабочих дней со 
дня получения извещения (пп. 4 ч. 2 изменений).

Страховщик исчислит пособия по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам, 
ежемесячное пособие по уходу за ребенком по 
данным о выплатах застрахованному из сведений персонифицированного учета (пп. 7 ч. 2 изменений).

Кроме того, из Правил убрали норму о том, что страхователь размещает в информсистеме страхов-
щика сведения о выплатах застрахованному лицу. Речь идет о суммах, которые включались в базу для 
начисления взносов на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за расчетный 
период у этого страхователя, а также у другого, если в таком периоде застрахованный у него работал 
(пп. 13 ч. 2 изменений).

Данные о выплатах застрахованного страховщик будет направлять страхователю, чтобы тот мог 
начислить больничный за первые 3 дня (пп. 14 ч. 2 изменений).

Изменения вступили в силу 4 января 2024 года.

Постановление Правительства РФ от 26.12.2023 N 2312»О внесении изменений в поста-
новление Правительства Российской Федерации от 23 ноября 2021 г. N 2010»

Продлен срок, в течение которого налоговые 
органы не будут начислять пени за ошибки или несданные 

уведомления об исчисленных налогах

Правительство РФ приняло решение 
продлить срок, в течение которого налого-
вые органы не начисляют пени за ошибки 
или несданные уведомления об исчислен-
ных налогах. Согласно постановлению 
Правительства РФ это льготное положе-
ние будет действовать до конца 2024 года.

Напомним, изначально планирова-
лось, что налоговые органы не будут на-
числять пени за ошибки в уведомлениях 
до 30 июня 2023 года. Затем срок морато-
рия был продлен до 31 декабря 2023 года.

Однако новое решение правительства 
РФ продлевает мораторий еще на год — до конца 2024 года. Кроме того, на 2024 год также продлена 
норма, разрешающая увеличить предельный срок для направления требований об уплате налоговой 
задолженности и применения мер взыскания на срок до 6 месяцев.

Постановление Правительства РФ от 26.12.23 № 2315 «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Российской Федерации от 29 марта 2023 г. № 500»
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Появились новые КБК

Приказом Минфина России вне-
сены изменения в приказ об утверж-
дении кодов бюджетной классифи-
кации. Так, скорректированы коды 
бюджетной классификации на 2024–
2026 гг.

В частности, коды присвоены рас-
ходам на реализацию федеральных 
проектов, касающихся беспилотных 
авиасистем, налогу на сверхприбыль 
(обеспечительный платеж), отдельным видам страховых взносов, госпошлин и акцизов.

Приказ Минфина России от 20 ноября 2023 г. N 185н «О внесении изменений в приказ Ми-
нистерства финансов Российской Федерации от 1 июня 2023 г. N 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)»

Расширенная ответственность производителей 
и импортеров: утвержден перечень товаров и упаковки

Правительство утвердило на 2024 год пере-
чень товаров и упаковки, отходы от использования 
которых подлежат утилизации, и нормативы ути-
лизации таких отходов.

С 1 января 2024 года обеспечить утилизацию 
отходов или заплатить экологический сбор обяза-
ны не только производители товаров и импортеры, 
но и производители упаковки на территории РФ.

С этой же даты установлено, что производи-
тель товара не должен обеспечивать утилизацию 
отходов от упаковки, которую не изготавливает.

Отметим, что подать отчетность и заплатить 
сбор за 2023 год нужно по старым правилам.

Постановление Правительства РФ от 29.12.2023 N 2414 «Об утверждении перечней то-
варов, упаковки, отходы от использования которых подлежат утилизации, и нормативов 
утилизации отходов от использования товаров, упаковки»
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Проекты
Мобильные торговые объекты предлагается 

обложить торговым сбором

В Госдуму внесен законопроект, пред-
усматривающий поправки в налоговое 
законодательство в части расширения 
перечня видов предпринимательской де-
ятельности, в отношении которых уста-
навливается торговый сбор. 

Так, законопроектом предусматрива-
ется распространение действия торгового 
сбора на предпринимательскую деятель-
ность, осуществляемую с использовани-
ем мобильных торговых объектов. Под 
мобильным торговым объектом при этом 
будет пониматься транспортное сред-
ство, включая механические транспорт-
ные средства и транспортные средства, 
предназначенные для движения в составе с механическими транспортными средствами (в том числе 
автомобили, автолавки, автомагазины, автоприцепы, автоцистерны, мототранспортные средства), а 
также велосипеды, специально оснащенное оборудованием, предназначенным и используемым для 
выкладки, демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с поку-
пателями при продаже товаров. С помощью таких мобильных торговых объектов будет осуществлять-
ся развозная розничная торговля.

По мнению разработчиков законопроекта выделение мобильных торговых объектов в отдельную 
категорию позволит создать необходимые условия для развития мобильной (развозной) торговли, ко-
торая имеет ряд особенностей и преимуществ, отличающих ее от других форматов.

Предполагается, что изменения вступят в силу с 1 сентября 2024 года.

Проект федерального закона № 523052–8 «О внесении изменений в часть вторую Нало-
гового кодекса Российской Федерации» 

ЕФС–1 с 2024 года необходимо подавать 
по обновленной форме

Социальный фонд России утвердил новые 
форму сведений для персонифицированного 
учета и порядок ее заполнения. 

В частности, в подразделе 1.2 подраздела 1 
помимо сведений «Назначение пенсии» добав-
дены сведения «Назначение выплат по ОСС». 
Форму с таким типом сведений нужно представ-
лять на тех, кто подал заявление об отпуске по 
беременности и родам или отпуске по уходу за 
ребенком.

В табличную часть подраздела 1.3 подраз-
дела 1 внесен столбец «Работники, не включа-
емые в расчет среднесписочной численности».

В п. 11 порядка заполнения формы пред-
усмотрено, что при ликвидации подают:

– страхователи – юрлица (физлица при прекращении деятельности как ИП) – подраздел 1.1 и под-
раздел 1.2 подраздела 1 на всех работающих (работавших в отчетном периоде) застрахованных;

– страхователи – государственные (муниципальные) учреждения – подраздел 1.2 подраздела 1;
– работодатели, перечисляющие дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию 

застрахованных и взносы в их пользу (в случае уплаты взносов) по Закону N 56–ФЗ, – подраздел 3 
подраздела 1.

В графе 5 табличной части подраздела 1.1 подраздела 1 теперь нужно указывать также код вида 
трудового договора:

– «0» – бессрочный трудовой договор;
– «0.1» – срочный трудовой договор, заключаемый на срок до 6 месяцев;
– «0.2» – срочный трудовой договор, заключаемый на срок более 6 месяцев;
– «1» – трудовой договор по совместительству;
– «1.1» – трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок до 6 месяцев;
– «1.2» – трудовой договор по совместительству, заключаемый на срок более 6 месяцев.
При приеме (переводе) работника на дистанционную (удаленную) работу или работу на дому в гра-

фе 6 табличной части подраздела 1.1 подраздела 1 к коду ОКЗ надо также указывать код «ДИСТ» или 
«НДОМ». А при приеме (переводе) сотрудника на неполное рабочее время в этой графе проставляют 
код «НЕПД» или «НЕПН».

Фонд также определил форматы сведений для ЕФС–1. 

Приказ СФР от 17.11.2023 N 2281»Об утверждении единой формы «Сведения для веде-
ния индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых 
взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производ-
стве и профессиональных заболеваний (ЕФС–1)» и порядка ее заполнения»
Приказ СФР от 23.11.2023 N 2315»Об определении форматов сведений для единой формы 
Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о на-
численных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС–1)
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Позиция судов о возмещении пособия страхователем 
при приеме на работу перед декретом неоднозначна

При проверке организации 
Социальный фонд России по-
считал, что пособия по бере-
менности и родам и по уходу 
за ребенком сотруднице вы-
платили необоснованно: орга-
низация приняла ее на работу 
за 11 дней до отпуска по бере-
менности и родам. Кроме того, 
ее должность не соответство-
вала диплому об образовании, 
профильного образования у 
женщины не было. Фонд потре-
бовал возместить излишние 
расходы. Организация обратилась в суд.

Арбитражный суд Волго–Вятского округа счел, что контролеры не доказали создание организацией 
искусственной ситуации для неправомерной выплаты пособий:

– факт трудоустройства подтвердили приказом о приеме, договором и записью в трудовой книжке;
– договор оформили по ТК РФ;
– организация представила табели, учетные листки выполненных работ, пояснения работницы;
– страховой случай наступил.
Как отметил суд, недочеты в оформлении документов не говорят о том, что трудовые отношения 

фиктивные.
Доводы фонда о том, что должности нет в штатном расписании, рабочий день женщины был 4 – 5 

ч, до момента трудоустройства она не работала более 10 месяцев, а бухгалтер организации – мать 
мужа сотрудницы, суд отклонил. Целесообразность принимать новых работников, определять порядок 
распределения обязанностей – прерогатива работодателя, а не фонда.

В иной ситуации Арбитражный суд Северо–Кавказского округа встал на сторону фонда.
Договор с женщиной заключили за 2 месяца и 20 дней до отпуска по беременности и родам. Приказ 

о приеме на работу, должностная инструкция не подтверждали выполнение должностных обязанно-
стей. Работодатель не искал нового сотрудника в то время, когда женщина была в отпусках по бере-
менности и родам и по уходу за ребенком. Ставка все время была свободной.

Кроме того, работодатель выплатил сотруднице пособие за январь полностью, хотя пособие она 
получала с 20 января.

Суд решил, что женщину трудоустроили лишь для возмещения расходов за счет фонда. Формаль-
ный характер трудовых отношений работодатель опровергнуть не смог.

Постановление АС Волго–Вятского округа от 08.11.2023 по делу N А17–1040/2023
Постановление АС Северо–Кавказского округа от 14.11.2023 по делу N А32–1334/2023

Суд
Неточность в требовании налоговиков привела в суде 

к отмене штрафа за неподачу документов

При выездной проверке у налогоплатель-
щика запросили путевые листы. В требовании 
указали конкретные даты и номера транспорта. 
Однако налогоплательщик их не представил. За 
непредставление документов его оштрафовали. 
Налогоплательщик обратился в суд.

Суд решение отменил, заявив, что для на-
казания надо, чтобы затребованные документы 
имелись у налогоплательщика и он не предста-
вил их в срок. В данном случае транспорт, по 
которому запрашивали путевые листы, не был 
в собственности или ином пользовании у прове-
ряемого лица. Предпринимательскую деятель-

ность налогоплательщик вел на автомобиле с иным регистрационным номером. Поэтому запро-
шенных путевых листов у него просто не было.

Неточность в указании номера транспорта не позволила:
– налогоплательщику точно и недвусмысленно установить, об истребовании каких документов 

идет речь;
– инспекции обосновать, за неподачу каких документов они наказали проверяемое лицо.

Постановление Арбитражного суда Центрального округа от 05.12.2023 по делу N А48–
5356/2022
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Суд не увидел схему дробления бизнеса, так как виды 
деятельности взаимозависимых лиц не совпадали

По итогам выездной проверки на-
логовая доначислила организации НДС 
и налог на прибыль. Она установила 
схему дробления бизнеса: несколько 
взаимозависимых компаний учредили 
незадолго до расширения производства 
и увеличения штата сотрудников. По ее 
мнению, организации являлись одним 
предприятием. Организация обратилась 
в суд.

Арбитражный суд инспекцию не под-
держал. Он в том числе отметил, что в 
споре о применении схемы дробления 
бизнеса нужно установить не только 
взаимозависимость лиц. Важно также 
выявить факты искусственного разделе-

ния единого процесса (производственного, хозяйственного, управленческого) на отдельные части 
и их формальное отнесение на взаимозависимых лиц. Суд указал:

– организации вели деятельность в сфере общепита, но виды их деятельности полностью не 
совпадали. Одна часть компаний занималась ресторанным бизнесом, другая – производила мяс-
ную продукцию;

– расчеты в основном были безналичные, по пластиковым картам. Возможности перераспре-
делить выручку при таких расчетах суд не увидел;

– организации имели разное имущество для ведения своей деятельности. К примеру, обору-
дование для производства и переработки мясной продукции в ресторанном бизнесе не использо-
валось;

– доказательств перераспределения трудового персонала также нет.

Постановление Арбитражного суда Северо–Западного округа от 13.12.2023 по делу N 
А56–4952/2023

Суд поддержал начисление взносов при переквалификации 
гражданско–правовых договоров в трудовые

Фитнес–центр заключал с самоза-
нятыми договоры на оказание услуг 
инструкторов, фитнес–тренера, управ-
ляющего отдела продаж, техника. При 
камеральной проверке уточненного РСВ 
налоговики переквалифицировали граж-
данско–правовые отношения в трудовые. 
Они доначислили взносы, пени и оштра-
фовали организацию. Организация обра-
тилась в суд. Суд поддержал инспекцию 
поскольку договоры содержали признаки 
трудовых:

– закрепление трудовой функции;
– необходимость выполнять опреде-

ленную работу, а не разовое задание;
– нет конкретного объема работ;
– фиксированные ставки оплаты;
– обязанность подчиняться внутреннему трудовому распорядку;
– систематическое оказание услуг;
– контроль выполнения работ заказчиком;
– запрет на заключение договоров с клиентами заказчика, лицами с ними связанными и т.п. без его 

письменного согласия;
– использование материалов, инструментов и оборудования заказчика на его территории;
– составление заказчиком акта приема–передачи услуг.
Также суд выяснил:
– самозанятые не несли расходов на аренду помещения и оборудования;
– оплату получали регулярно;
– услуги, которые они оказывали, были основными для организации.

Постановление Арбитражного суда Дальневосточного округа от 08.12.2023 по делу N 
А04–2860/2023
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Разъяснения
Может ли самозанятый сдавать имущество в аренду своему 

работодателю и платить налог на профессиональный доход?

В налоговой службе считают, что 
не может. Но поскольку суды вы-
носят противоположные решения, 
чиновники хотят закрепить свою по-
зицию в законе. Свои аргументы по 
данному вопросу ФНС изложила в 
письме.

В налоговой службе отмечают, 
что в настоящее время существуют 
разногласия между Минфином, ФНС 
и судебными органами по вопросу 
об аренде имущества у самозаня-
того работника.  Спор заключается 
в том, какой налог должен платить 
арендодатель — налог на профес-
сиональный доход (НПД) по ставке 
6% или НДФЛ по ставке 13%.

Специалисты ФНС и Минфина 
полагают, что такие доходы не признаются объектом налогообложения НПД. Чиновники ссылают-
ся на подпункт 8 пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 27.11.18 3 422–ФЗ (далее — Закон № 
422–ФЗ). В нем установлено, доходы физлиц от оказания услуг (выполнения работ) по договорам 
ГПХ не подпадают под НПД, если заказчиками являются работодатели указанных физлиц (дей-
ствующие или бывшие таковыми менее двух лет назад). 

Однако суды придерживаются иного мнения. В частности, в постановлении Восьмого арби-
тражного апелляционного суда от 17.01.23 № 08АП–14601/2022 указано, что предметом договора 
аренды транспортного средства без экипажа является переход имущественных прав. А значит, он 
не является договором возмездного оказания услуг. А раз так, то выплаты в рамках такого дого-
вора аренды не подпадают под ограничение, установленное пунктом 8 части 2 статьи 6 Закона № 
422–ФЗ, и могут облагаться НПД.

Поэтому для уменьшения числа налоговых споров, ФНС предлагает изменить подпункт 8 часть 
2 статьи 6 Закона № 422–ФЗ. То есть сформулировать его так, чтобы доходы от передачи физиче-
скими лицами имущественных прав работодателям или бывшим работодателям не признавались 
объектом налогообложения НПД.

Письмо ФНС от 04.12.23 № СД–4–3/15157

Подготовлен очередной обзор судебной практики 
по спорам о госрегистрации юрлиц и ИП

В обзоре судебной практики по спорам с 
участием регистрирующих органов приводится 
практика по делам о признании недействитель-
ными решений об отказе в государственной ре-
гистрации юрлиц и ИП, решений о регистрации, 
а также об оспаривании других решений и дей-
ствий (бездействия) регистрирующих органов. В 
частности:

•	 отказ в государственной регистрации в 
связи с несоответствием указанной заявителем 
организационно–правовой формы требовани-
ям законодательства является правомерным. В 
соответствующем деле учредитель ООО плани-
ровал изменить его фирменное наименование, 
указав в качестве организационно–правовой 
формы «патентное агентство с ограниченной от-
ветственностью»;

•	 в случае уклонения покупателя доли в 
уставном капитале ООО от нотариального удо-

стоверения договора купли–продажи основанием для внесения в ЕГРЮЛ записи о покупателе как 
участнике общества является договор купли–продажи и вступивший в законную силу судебный 
акт, принятый в пользу заявителя (продавца доли) в порядке ст. 165 ГК РФ;

•	 публикация юридическим лицом сообщения о намерении обратиться в арбитражный суд с 
заявлением о несостоятельности не препятствует последующему принятию решения о доброволь-
ной ликвидации и внесению в ЕГРЮЛ соответствующей записи;

•	 само по себе решение суда, которым обращено взыскание на долю участника в устав-
ном капитале общества, не может являться основанием для его немедленного вывода из состава 
участников и введения в состав участников лица, в пользу которого обращено взыскание, посколь-
ку этому лицу в течение трех месяцев с момента обращения взыскания может быть выплачена 
действительная стоимость доли. В случае же невыплаты действительной стоимости доли участ-
ника–должника она подлежит реализации на открытых торгах в соответствии с Законом об испол-
нительном производстве;

•	 если решение о ликвидации общества принято до 1 сентября 2017 года (даты, с которой 
установлен предельный срок ликвидации ООО) и в ЕГРЮЛ до указанной даты внесена соответ-
ствующая запись, у регистрирующего органа отсутствуют основания для внесения в реестр записи 
об истечении срока ликвидации.

Письмо ФНС России от 27 декабря 2023 г. № КВ–4–14/16340@“О направлении обзора су-
дебной практики”
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ФНС не будет требовать замены всех доверенностей 
с 1 марта 2024 года

ФНС напомнила, что недавно 
обновила формат электронной дове-
ренности для применения с 1 марта 
2024 года – будет применяться фор-
мат, утвержденный приказом ЕД–
7–26/648@, это – версия 5.02. Он, в 
отличие от формата 5.01, позволяет 
создать доверенность с возможно-
стью последующего передоверия, а 
также предоставления полномочий 
нескольким уполномоченным представителям.

Вместе с тем, в целях постепенного перехода на формат 5.02, ФНС продлила применение элек-
тронных доверенностей по формату 5.01, которые будут приниматься налоговыми органами еще в 
течение года (в период с 01.03.2024 по 28.02.2025). При этом необходимо учитывать, что по такой дове-
ренности полномочия не могут быть переданы в рамках передоверия путем оформления электронной 
доверенности по формату 5.02.

Если электронная доверенность оформляется в отношении одного налогового органа, то в поле 
«Код налогового органа, в который представляется доверенность, созданная в электронной форме» 
указывается код этого налогового органа. Этот же код налогового органа указывается в поле «Код 
налогового органа, в отношении которого действует доверенность». При оформлении доверенности в 
отношении нескольких налоговых органов в первом поле указывается код того, в котором доверитель 
состоит на учете по месту нахождения или по месту жительства. При этом во втором поле указываются 
коды налоговых органов, в отношении которых действует электронная доверенность. Если доверен-
ность оформляется в отношении всех налоговых органов РФ, то поле «Код налогового органа, в отно-
шении которого действует доверенность», не заполняется.

С 1 марта 2024 года вступят в силу положения, внесённые в статью 29 НК федеральным за-
коном 389–ФЗ, который был подписан этим летом. Будет установлено, что те налогоплательщи-
ки, которые обязаны представлять декларации и налоговые расчеты только в электронном виде, 
должны будут обзавестись электронными доверенностями на уполномоченных представителей. К 
числу таковых относятся налогоплательщики, численность работников которых превышает 100 че-
ловек, а также те, для кого обязанность подавать электронные декларации предусмотрена второй 
частью НК, например, по НДС.

Однако применение электронной доверенности не является основанием для прекращения ранее 
выданных доверенностей. Так что направление документов в налоговые органы на основании дове-
ренностей, представленных в налоговые органы до 29.02.2024 на бумажном носителе возможно до 
прекращения действия таких доверенностей в соответствии с перечнем причин, установленным ста-
тьей 188 Гражданского кодекса.

При этом доверенности, оформленные после 1 марта 2024 года на бумажном носителе (в том чис-
ле в порядке передоверия) налогоплательщиками, обязанными подавать электронные декларации, 
должны будут приниматься налоговыми органами только в случаях, когда положениями Гражданского 
кодекса предусмотрена необходимость оформления документов, подтверждающих полномочия, на бу-
мажном носителе.

Письмо ФНС России от 18 декабря 2023 года N ЕА–4–26/15789@

ФНС разъяснила вопрос об ответственности 
при представлении уточненных деклараций с доплатой 

после истечения установленного срока

Основания для привлечения к ответственно-
сти при представлении уточненной декларации, 
увеличивающей налоговые обязательства на-
логоплательщика, определяются на момент ее 
подачи. Поэтому размер непрерывного положи-
тельного сальдо необходимо устанавливать за 
период со срока уплаты налога до дня представ-
ления уточненной декларации.

В отношении недоимок, возникших по кон-
кретному налогу в связи с представлением 
уточненных деклараций за периоды до 2023 г. 
(до внедрения института единого налогового 
счета), необходимо учитывать переплату на-
лога, непрерывно существовавшую со срока 

уплаты налога и до 2023 г., а с 2023 г. учитывается непрерывное положительное сальдо еди-
ного налогового счета.

Размер штрафа за неуплату налога уменьшается при наличии смягчающих обстоятельств. К 
ним можно отнести самостоятельное выявление налогоплательщиком ошибок и неточностей и 
представление уточненной декларации, а также наличие положительного сальдо на момент пода-
чи уточненной декларации.

Письмо Федеральной налоговой службы от 27 декабря 2023 г. № БВ–4–7/16343@ “О при-
менении положений статьи 122 НК РФ при предоставлении уточненных налоговых декла-
раций в порядке статьи 81 НК РФ”
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СФР сообщил, на сколько в 2024 году увеличатся декретные 
выплаты и материнский капитал

С января 2024 году повысятся макси-
мальные и минимальные суммы пособия 
по беременности и родам. А с февраля бу-
дут проиндексированы размеры пособия 
по уходу за ребенком до 1,5 лет и мате-
ринского капитала. Об этом Социальный 
фонд сообщил в своем телеграм–канале.

Максимальный размер декретных
В общем случае для расчета пособия 

по беременности и родам учитывается 
заработок за два календарных года, пред-
шествующих году наступления декретного 
отпуска. Соответственно, если отпуск по 
БиР наступит в 2024 году, то при назна-
чении пособия учитывается заработок за 

2022 и 2023 годы. Однако даже при очень высокой зарплате пособие не может быть выше предельного 
размера. 

С 2024 года этот размер пособия заметно увеличится по сравнению с действующим и составит:
•	 565 562,20 руб. — стандартное пособие, если отпуск по БиР составил 140 дней (сейчас пособие 

составляет 383 178,06 руб.);
•	 630 197,88 руб. — при осложненных родах, отпуск 156 дней (сейчас 426 970,44 руб.);
•	 783 708,62 руб. — при многоплодной беременности, отпуск 194 дня (сейчас 530 976,06 руб.).
Минимальный размер декретных
Если средний заработок женщины ниже минимального размера, установленного на дату начала де-

крета, пособие рассчитывается исходя из МРОТ. Минимальный размер оплаты труда с 1 января 2024 
года составит 19 242 руб. в месяц (Федеральный закон от 27.11.23 № 548–ФЗ). 

В связи с этим повысятся и минимальные суммы пособий по беременности и родам, которые рас-
считываются исходя из МРОТ. Выплаты составят:

•	 88 565,40 руб. — за 140 дней декретного отпуска (сейчас 74 757,20 руб.);
•	 98 687,16 руб. — за 156 дней декретного (сейчас 83 300,88 руб.);
•	 122 726,34 руб. — за 194 дня декретного отпуска (сейчас 103 592,12 руб.).
Детское пособие 
Что касается пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет работающим гражданам, то его размер будет 

проиндексирован с февраля 2024 года. 
В фонде напоминают, что со следующего года работники смогут получать это пособие, даже если 

трудятся полный день.
Материнский капитал 
Также с февраля 2024 года вырастет материнский капитал. Ожидается, что он будет увеличен на 

7,5%. Таким образом, по предварительным расчетам выплата на первого ребенка составит 630 967,72 
руб., а на второго — 833 800,37 руб. 

https://t.me/sfr_gov

Работодатель не может удерживать комиссию 
за перевод зарплаты в другой банк

Работник не захотел полу-
чать зарплату через банк, где у 
организации «зарплатный про-
ект», и попросил переводить 
деньги в другой банк. За такой 
перевод работодатель платит 
банку комиссию. Можно ли удер-
живать эту сумму из зарплаты 
сотрудника? Нет, нельзя, пола-
гают  специалистыРоструда.

В ведомстве напоминают, 
что работодатель обязан вы-
плачивать работникам зарплату 
в полном объеме. Об этом ска-
зано в статье 22 ТК РФ. Удер-
живать средства из зарплаты 
работника можно только в слу-
чаях, которые перечислены в статье 137 ТК РФ.

Удержание с работника комиссии, взимаемой банком за перечисление зарплаты, статьей 137 
ТК РФ не предусмотрено. Поэтому в Роструде полагают, что работодатель не вправе возлагать 
на работника расходы, связанные с перечислением его заработной платы в выбранный им банк.

www.онлайнинспекция.рф
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Минтруд разъяснил, можно ли прислать заявление 
об увольнении по электронной почте

Работник не может отправить 
скан или фотографию заявления об 
увольнении по электронной почте, 
даже если в организации введен 
кадровый ЭДО — электронный до-
кументооборот. Ведь отправленный 
по почте скан заявления электрон-
ным документом не является. Та-
кой вывод следует из письма Мин-
труда.

В министерстве отмечают, что 
в настоящее время работодатели 
самостоятельно выбирают способ 
ведения кадровых документов — 
на бумажном носителе или в элек-

тронном виде. Исключение составляют документы, для которых Трудовой кодекс предусмотрел 
обязательную письменную форму или ознакомление работника под роспись. При этом ведение 
документов в электронном виде возможно, если работодатель внедрил кадровый ЭДО — элек-
тронный документооборот.

В статье 22.1 ТК РФ установлено, что под электронным документооборотом понимается со-
здание, подписание, использование и хранение документов, связанных с работой, в электрон-
ном виде без дублирования на бумаге. Обмен электронными документами осуществляется с 
помощью:

•	 цифровой платформы «Работа в России»;
•	 информационной системы работодателя.
При этом чиновники отмечают, что понятия письменный документы и электронный документ 

различаются. В пункте 27 ГОСТ 7.0.8–2013 даны следующие определения:
•	 письменный документ: документ, информация которого зафиксирована знаками пись-

менности»;
•	 электронный документ: документ, информация которого представлена в электронной 

форме.
Из этого в Минтруде делают вывод: Трудовой кодекс не допускает пересылку электронных 

образов кадровых документов (т.е. сканов или фотографий) посредством электронной почты 
или мессенджеров. Исключение составляют случаи, упомянутые в части 13 статьи 22.3 ТК РФ 
(природные катастрофы, аварии, несчастные случаи на производстве и др.).

Письмо Минтруда России от 24.11.23 г. № 14–6/ООГ–7353

Об изменениях в порядке исчисления земельного налога

ФНС России на своем официальном сайте расска-
зала об изменении с 2024 года порядка налогообло-
жения отдельных видов земельных участков. Так, по 
новым правилам земельный налог рассчитывается на 
основании сведений органов Росреестра, осуществля-
ющих государственный кадастровый учет и регистра-
цию прав на недвижимое имущество, а также иных 
сведений, представленных в налоговые органы в со-
ответствии с налоговым законодательством и другими 
федеральными законами (ст. 396 Налогового кодекса).

Также определены правила исчисления налога 
на основании сведений, представленных органами 
муниципального земельного контроля (п. 18 ст. 396 
НК РФ). В этом случае налог исчисляется по ставке, 
установленной с 1–го числа месяца, следующего за 
месяцем совершения нарушений обязательных тре-
бований к использованию и охране объектов земельных отношений, или месяца, следующего за 
месяцем их обнаружения, в случае отсутствия у органа муниципального земельного контроля ин-
формации о дне их совершения, – и до месяца, в котором уполномоченный орган установит факт 
устранения таких нарушений.

Помимо этого, закрепляется порядок определения налоговой базы для части земельного участка, 
занятого жилищным фондом, приходящейся на объект недвижимости, не относящийся к жилищному 
фонду или объектам инженерной инфраструктуры ЖКХ (ст. 391 НК РФ). Такая категория земель обла-
гается по налоговой ставке не более 1,5%, аналогично ставке для категории «прочие земли».

Кроме того, определены особенности применения повышающего коэффициента 2 при исчислении 
налога, если разрешенное использование земельных участков, предусматривающее жилищное строи-
тельство или ИЖС, установлено после госрегистрации прав на них (п. 15 ст. 396 НК РФ).

www.nalog.ru
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Банкам рекомендовано блокировать счета 
компаний с признаками финансовых пирамид 

и нелегальной деятельности

Банк России в кредитные органи-
зации письмо о повышении их внима-
ния к операциям с участием лиц, в де-
ятельности которых имеются признаки 
осуществления нелегальной деятель-
ности на финансовом рынке.

Так, банки могут выявлять нелега-
лов среди своих клиентов с помощью 
списка компаний с признаками неле-
гальной деятельности и финансовых 
пирамид, а также платформы «Знай 
своего клиента».

Банк России рекомендует углу-
бленно проверять клиентов из списка, 
а если их операции признаны подо-
зрительными – отказывать в их про-
ведении. После двух отказов в течение года банк может расторгнуть с клиентом договор банковского 
счета. Если такому клиенту на платформе присвоен высокий уровень риска, кредитной организации 
рекомендуется рассмотреть вопрос о повышении ему оценки риска. Это влечет за собой блокирующие 
меры – клиент лишается возможности распоряжаться деньгами на счете и впоследствии может быть 
исключен из ЕГРЮЛ или ЕГРИП.

По отношению к контрагентам компаний с признаками нелегальной деятельности и пирамид банки 
могут применять набор «антиотмывочных» мер, за исключением отказных и блокирующих.

Банки должны разъяснять клиентам риски, связанные с переводом денег нелегалам.

Информационное письмо Банка России от 27 декабря 2023 г. N ИН–08–12/69 «О повыше-
нии внимания кредитных организаций к операциям с участием лиц, в деятельности кото-
рых имеются признаки осуществления нелегальной деятельности на финансовом рынке»

Роструд напомнил, кто может проводить инструктажи 
по охране труда

Cпециалисты Роструда на своем сайте от-
метили, что у каждого вида инструктажей по 
охране труда есть свои исполнители. Поэтому 
нельзя, например, назначить специалиста по 
охране труда ответственным за проведение 
инструктажей на рабочем месте. Такой инструк-
таж проводит непосредственный руководитель 
работника. 

Пункт 8 Правил обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда (утв. 
постановлением правительства РФ от 24.12.21 
№ 2464, далее — Правила), предусматривает 
следующие виды инструктажей по охране тру-
да:вводный, на рабочем месте и целевой.

В пункте 11 Правил сказано, что вводный инструктаж проводится специалистом по охране труда или 
иным уполномоченным работником. Если у работодателя нет такого специалиста или службы охраны 
труда, то вводный инструктаж может провести работодатель–ИП (лично), руководитель организации, 
другой уполномоченный работодателем работник. Также можно заключить договор ГПХ с организаци-
ей или ИП, которые оказывают услуги в области охраны труда.

При этом в пункте 22 Правил установлено, что инструктаж по охране труда на рабочем месте про-
водится непосредственным руководителем работника. А целевой инструктаж по охране труда осущест-
вляет непосредственный руководитель работ.

Таким образом, в Роструде делают следующий вывод: специалист по охране труда может прово-
дить только вводный инструктаж. Для других видов инструктажей предусмотрены иные исполнители.

www.Онлайнинспекция.рф
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Важное, полезное, интересное
В России стартовала декларационная кампания 2024 года

Представить декларацию о доходах, по-
лученных в 2023 году, необходимо до 2 мая 
2024 года. Сделать это можно в налоговой 
инспекции, в МФЦ или онлайн через Личный 
кабинет налогоплательщика.

Отчитаться о доходах необходимо, 
если в 2023 году налогоплательщик, к 
примеру, продал недвижимость, которая 
была в собственности меньше минималь-
ного срока владения, получил дорогие 
подарки не от близких родственников, 
выиграл небольшую сумму в лотерею, 
сдавал имущество в аренду или получал 
доход от зарубежных источников.

Также сдать декларацию о доходах должны индивидуальные предприниматели, нотариусы, 
занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, и другие лица.

Оплатить НДФЛ, исчисленный в декларации, необходимо до 15 июля 2024 года.
При получении дохода, при выплате которого налоговый агент не удержал НДФЛ, задеклари-

ровать такой доход и уплатить с него НДФЛ необходимо только в случае, если налоговый агент 
не сообщил в налоговый орган о невозможности удержать налог (в том числе о сумме неудер-
жанного НДФЛ).

Если же налоговый агент выполнил эту обязанность, налоговый орган направит налоговое уведом-
ление, на основании которого необходимо уплатить НДФЛ не позднее 2 декабря 2024 года.

За нарушение сроков подачи декларации и уплаты НДФЛ налогоплательщик может быть 
привлечен к ответственности в виде штрафа и пени. Предельный срок подачи декларации 2 мая 
2024 года.

Данный срок не распространяется на получение налоговых вычетов. Декларацию можно по-
дать в любое время в течение года.

Также граждане могут получить инвестиционные и имущественные налоговые вычеты в сум-
ме фактических расходов на приобретение объектов недвижимого имущества и по уплате про-
центов по ипотеке, право на которые возникло у них с 1 января 2020 года, в сокращенные сроки 
без направления в налоговые органы декларации 3–НДФЛ и подтверждающих документов.

Кроме того, по расходам, понесенным с 1 января 2024 года, граждане смогут также получать 
в упрощенном порядке наиболее востребованные социальные вычеты НДФЛ (за лечение, физ-
культурные услуги, обучение, страхование жизни и другие).

www.nalog.ru

Российский бизнес продолжат поддерживать 
в условиях санкций в 2024 году

Президент РФ продлил срок приме-
нения комплекса мер по сохранению 
устойчивости российской экономики 
в условиях внешнего санкционного 
давления и мер социально–экономи-
ческого характера до конца 2024 года. 
Федеральный закон от 25 декабря 2023 
г. № 625–ФЗ «О внесении изменений 
в статью 98 Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» 
подписан Владимиром Путиным.

Документом, в частности, продлевается действие законодательных положений, наделяющих 
Правительство РФ полномочиями по установлению особенностей организации и осуществления 
видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля. Речь идет, например, о 
моратории на проверки бизнеса, который сохранится до конца 2024 года.

Кроме того, в будущем году продолжат действие меры специального регулирования в сферах 
корпоративных отношений, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд, земельных отношений, градостроительной деятельности, социально–трудо-
вых отношений, предоставления государственных, муниципальных преференций и другие формы 
поддержки.

Тем временем, кабмин утвердил Концепцию совершенствования контрольной (надзорной) де-
ятельности до 2026 года. Распоряжение от 21 декабря 2023 г. №3745–р подписал Председатель 
Правительства РФ Михаил Мишустин.

Концепция предполагает внедрение риск–ориентированного подхода к проверкам, который по-
зволит заранее предусмотреть, какие объекты нуждаются во внимании, и проверять только те из 
них, где есть высокая вероятность нарушения законодательства.

Как отмечается на сайте кабмина, в рамках реформы системы госконтроля в России создан 
единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Контролеры не имеют права проводить 
проверки, если заблаговременно не внесут эти мероприятия в реестр. Он в свою очередь син-
хронизирован с порталом госуслуг. Через личные кабинеты на портале предприниматели могут 
отслеживать информацию о предстоящих проверках, видеть принятые по итогам решения и при 
необходимости обжаловать их в досудебном порядке с помощью специального сервиса подачи 
заявлений. В 2024 году функционал личных кабинетов планируется дополнить новыми сервисами, 
отражающими «жизненные ситуации», с которыми сталкиваются предприятия и организации, вза-
имодействуя с контрольно–надзорными органами.

Для хозяйствующих субъектов также планируется создать сервис «Калькулятор рисков», кото-
рый позволит в режиме реального времени определять категорию риска для конкретного объекта 
контроля и возможные факторы, влияющие на ее изменение.

www.garant.ru
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Статьи специалистов
Изменения в налоговом законодательстве в 2024 году

В России в январе 2024 года вступили в силу ряд изменений в Налоговом ко-
дексе, среди которых новый порядок уплаты НДФЛ, увеличение МРОТа, изме-
нение сроков подачи уведомлений, также поправки по транспортному налогу и 
налогу на имущество. 

Изменения, связанные с НДФЛ
Установлена предельная величина необлагаемых НДФЛ компенсационных выплат дистанци-

онным работникам.
Компенсации за использование программного обеспечения и личного оборудования, не под-

твержденные документально, не облагаются НДФЛ и взносами в пределах максимального лимита 
35 рублей за рабочий день.

Пункт 28 статьи 2, пункт 3 статьи 13 федерального закона № 389.
Материальная помощь, которую выплачивают студентам, не облага-

ется НДФЛ
С 1 января 2024 года весь размер материальной помощи, которую получают все нуждающиеся 

в этом студенты, не облагается НДФЛ.
То есть, прошлый необлагаемый лимит в размере 4 тыс. рублей прекращает действовать.
Статья 36 закона от 29.12.2012 федерального закона № 273
Появился новый необлагаемый лимит по суточным выплатам
С 2024 года изменился необлагаемый лимит при исчислении НДФЛ с суточных и полевого 

довольствия, выплачиваемых работникам, постоянная работа которых осуществляется в пути или 
имеет разъездной характер, а также с надбавками вахтовикам взамен суточных:

— лимит 700 рублей в день при выполнении работы (нахождения в пути) в пределах РФ.

— лимит 2,5 тыс. рублей день в день при выполнении работы за пределами России.
Пункт 28 статьи 2, пункт 3 статьи 13 федерального закона № 389.
Доходы граждан, работающих удаленно, будут признавать доходами 

от источников в РФ
Речь идет о гражданах, работающих удаленно по трудовым договорам с российскими органи-

зациями или подразделениями иностранных компаний, зарегистрированными в РФ.
Ставка НДФЛ для таких работников установлена в размере 13% (15% с доходов свыше 5 млн 

рублей в год) независимо от статуса налогового резидентства.
Напомним, налоговый резидент – тот, кто 180 дней подряд работал на территории РФ, получал 

доход и платил 13% налога на доходы. Работник теряет статус налогового резидента, если живет 
за границей, работает за границей 180 дней и более.

Налоговый агент обязан удержать НДФЛ независимо от того, что сказано в трудовом договоре 
о месте работы сотрудника.

Пункт 21, 35 статьи 2, пункт 7 статьи 13 федерального закона № 389.
Увеличен размер социальных вычетов по НДФЛ с 120 тыс. до 150 тыс. 

рублей
С 1 января предельный размер социального налогового вычета по расходам на собственное 

обучение, лечение или покупку лекарств увеличился со 120 тыс. до 150 тыс. рублей.
Максимальная сумма средств к возврату составит 19,5 тыс. рублей.
Исключение — расходы на дорогостоящее лечение. В этом случае вычет идет со всей суммы 

в размере 13% при наличии необходимых документов.
Пункт 1 статьи 1, пункт 2 статьи 2 федерального закона от 28.04.2023 

№ 159.
Упростили порядок предоставления социальных налоговых вычетов
Для получения вычета физлицу не нужно представлять в налоговую документы о расходах на 

обучение и медуслуги, если их подаст организация, оказывающая услуги, и инспекция разместит 
документы в личном кабинете.

Пункт 31 статьи 2, пункты 7, 26 статьи 13 федерального закона № 389.
Расширено право на получение вычета по НДФЛ на обучение
Так, с января вычет на затраты на обучение вправе получить супруг или супруга обучающегося 

по очной форме в образовательной организации.
Изменение действует в отношении расходов, понесенных с 1 января 2024 года.
Пункт 31 статьи 2, пункты 7, 26 статьи 13 федерального закона № 389.
Платить НДФЛ и подавать уведомления нужно будет дважды в месяц
За период с 1 числа по 22 число текущего месяца нужно будет сдать уведомление 25 числа, а 

заплатить налог до 28 числа текущего месяца.
За период с 23 числа по последнее число календарного месяца необходимо сдать уведомле-

ние до 3 числа, а заплатить налог до 5 числа следующего месяца.
По НДФЛ, исчисленному и удержанному с 23 по 31 декабря срок для сдачи уведомления и 

уплаты налога за этот период — последний рабочий день года.
Федеральный закон от 27.11.2023 № 539.
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Изменилась величина МРОТа
С 1 января 2024 года минимальный размер оплаты труда проиндексирован на 18,5 исоставил 

19242 рублей. Данная цифра — среднее значение по страны, от региона к региону показатель 
будет меняться. 

Федеральный закон № 548 от 27.11.2023 г.

Размер фиксированных страховых взносов ИП увеличен до 49,5 тыс. 
рублей

За расчетный период 2024 года сумма страховых взносов на обязательное пенсионное стра-
хование в размере 1% от суммы дохода, превышающего 300 тыс. рублей, не может быть более 
277571 рублей.

Максимальная сумма взносов, подлежащих уплате за 2024 год (расчетный период), составит 
327071 рублей.

Пункт 124 статьи 2, пункт 3 статьи 13 федерального закона № 389.
Установлен размер предельной базы страховых взносов в 2024 году
Размер предельной базы по взносам составил 2,225 млн рублей.
В 2024 году страховые взносы будут считать по единому тарифу. Размер общего тарифа — 

30% с выплат сотруднику до 2 225 000, а свыше этой суммы 15,1%.
Постановление Правительства России от 10.11 2023 № 1883.
Вступили в силу новые правила уплаты налогов и взносов
С 1 января 2024 года прекратилось действие пункта, который предусматривал возможность 

применения платежных поручений в виде распоряжения на перевод денежных средств в уплату 
платежей в бюджетную систему РФ (со статусом 02) в качестве уведомлений об исчисленных сум-
мах налогах и взносов.

Налогоплательщики, которые в 2023 году перечисляли налоги платежками со статусом 02, 
должны будут перечислять деньги на ЕНС и подавать уведомления по налогам и взносам.

Пункты 12, 14 федерального закона от 14. 07.2022 № 263–ФЗ.
Закреплен порядок уплаты упрощенной системы налогообложения 

(УСН) при переезде в другой регион
В Налоговом кодексе закреплен порядок исчисления налога при смене места нахождения орга-

низации (места жительства ИП) в случае, когда субъект РФ установил пониженную ставку.
Организации и ИП на УСН, которые переезжают в другой регион, при расчете налога или аван-

совых платежей должны применять ставки региона по новому месту регистрации.
Подпункт А пункта 90 статьи 2, пункт 3 статьи 13 закона от 31.07.2023 

№ 389.
ЕФС–1 вместо СЗВ–СТАЖ
С 1 января 2024 года вместо СЗВ–СТАЖ нужно сдавать ЕФС–1 (с подразделом 1.2 подраздела 

1 и подразделом 2 раздела 1).
Подраздел 1.2 подраздела 1 и подраздел 2 раздела формы ЕФС 1 о стаже в СФР сдается не 

на всех сотрудников, а только на тех, кто выполнял работы, которые дают право на досрочную 
пенсию или у работника были периоды, которые по особым правилам учитывают в стаже.

Срок подачи отчета за 2023 год — не позднее 25 января 2024 года.

Изменился срок подачи декларации на налог на имущество
Декларацию по налогу на имущество организации нужно сдавать не позднее 25 февраля года, 

следующего за отчетным.
Пункт 109 статьи 2. часть 3 статьи 13 федерального закона от 

31.07.2023 № 389.
Уточнен список транспортных средств, которые не облагаются нало-

гообложением
Не являются объектом налогообложения самоходные, специальные и специализированные 

автотранспортные средства, которые:
•	 зарегистрированы на сельскохозяйственных товаропроизводителей;
•	 используются при сельскохозяйственных работах для производства сельскохозяйственной 

продукции.
Подпункт А пункт 98 статья 2, часть 3 статья 13 закона от 31.07.2023 

№ 389.
Изменилась форма отчета 6–ндфл
Утверждена форма расчета 6–ндфл, порядок ее заполнения, а также справки о полученных 

доходах и удержанных суммах налога. Изменения применяются, начиная с представления расчета 
6–ндфл за 1 квартал 2024 года.

Из расчета 6–ндфл также исключены отдельные сроки, не влияющие на расчет налога:
•	 сумма дохода, исчисленная в виде дивидендов.
•	 сумма, начисленная по трудовым и гражданско–правовым договорам.
Удержанный налог в разделе 2 надо будет указывать на одной суммой, а разбивать ее на 4 

части.
Сумма налога из строки 160 будет указана, в том числе по строкам:
•	 161 — с 1 по 22 число 1–го месяца
•	 162 — с 23 по 22 число 2–го месяца
•	 163 — с 23 по 22 число 3–го месяца
•	 164 — с 23 числа по последнее число 3–го месяца.
В разделе 1 надо будет по–новому отражать возвращенный налог по строке 030. Его надо бу-

дет разбивать по срокам уплаты (в строках 031 — 034).
Приказ ФНС от 19.09.2023 №ЕД–7–11/649.

Изменился срок подачи уведомлений о единой декларации
С 1 января 2024 года подать уведомление об отчетности за 2023 год нужно не позднее 1 фев-

раля года, в котором организация подает декларацию.
Уведомление о подаче единой декларации за 2023 год необходимо направить в ФНС не позд-

нее 1 февраля 2024 года.
Пункт 109 статьи 2, часть 3 статьи 13 федерального закона от 

31.07.2023 № 389.

www.audit–it.ru
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Адрес: 
Россия, 641045, г. Пермь, ул. Клары Цеткин, д. 10 А, 9–й этаж

Телефон: 
(342) 218–32–22 (приёмная), факс: (342) 218–32–00
Сайт: www.nalogiipravo.ru, E–mail: nip@nip.perm.ru

ООО «Аудиторско–консалтинговая компания «Налоги и право» 
телефоны: 218–33–29, 218–33–27

e–mail: bagenova@nip.perm.ru

ООО «Бухгалтерская компания «Налоги и право» 
телефоны: 218–33–26, 218–33–25

e–mail: bkd@nip.perm.ru

ООО «Правовая компания «Налоги и право» 
телефон: 210–38–41

e–mail: vdovina@nip.perm.ru

ЧУ ДПО «ИКЦ «Налоги и право»
телефон: 259–04–56

e–mail: seminar2@nip.perm.ru
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